Hæc

Hoc patet in eo quod ipse Dominus prædicatores suos vocet Angelos : *Angelus Dominus exercitum tuum. Et bene quidem: hoc et ceterum nomen, cum Prædicatores cur quippe significat legatum, & hoc nomen propter quidam prædicatores, ministris missis à deo, qui quis in iungit. Ecce ego misere vos: Euntes in mundum uniuersum predicando Evangelium &c.*

In illud p[ro]p[ter]e 44. Huius apostoli declarat eleganter D. Augustinus: riu[m] verborum, quibus Christus allocutus scribitur Nathanael: Videbitis colum apertum & Angelos Dei ascendentess, & descendentes supra filium hominis: Vi'etur enim hic speculare Angelos illos quos Iacob vidit in mystica scala, ascendentess & descendentes. Hoc est, inquit ille, monus Prædicatorum ad infimum terrae, res docendo communies, faciles, quas nullo negotio homo capiat, si vel aliquantulum se a terra sursum elevet, & deinde ascendere ad superium creli, ad simum Patris, ad Triumatis SS. mysticum. En, ait, nonnullos hoc Angelos facientes. Ecce D. Ioannes Evangelista, quam altè confundat. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum &c.

Ecce quam profundi descendat. Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Mihare Paulum Apollolum ascendentem: Sapientiam loquuntur inter perfectos, sapientiam autem non habens mundi &c. Sed loquuntur sapientiam, que abscondit[ur] in mysterio, quam nemo Principum huius scalis cognoscit. Porro mirare nunc descendente[m] D. Avg. L. 4. de Doctr. Chorif. Tom. 3. Tunc parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis. Apondat (inquit) & erigant magnos, descendentes, & nutriti parvus. Huc argumento idem D. August. inhaeret probans quædam esse, que plurimum requirant altiorem, alia demissiore ac humilioriem. Interpositis verbis, que sunt dicenda submississim, bene redatur ad ea quæ opus est graviter duci ut vnde impetu ipsa oratio fieri est maris alternet. Vix quæ concinna metaphorar. Prædicatores eloquentia flumen assimilari debet æstui maris, quod impellat ventus Spiritus S. sic Zal. 9, enim ipse futurum respondit: Repleta est terra scientia Domini sicut aquæ maris oportet: aliquando namque pelagus æquum est ad sedarium, ali quando vero fluctus ad celum attollit sidera tempestuosum. Hic vero alescens, ac descensus fieri debet supra filium hominis, ipsi doctere, hoc est ut Dei & animarum honor. Semper pro oculis habeant tamquam scrupum, Dei, Christique gloriam; atque commoda animarum.

Hoc (inquit) idem declarat Apostolus, dum 1. Cor. 4, ait: *Sine mente excedimus Deo, sine sobr[um] amus, 13. robu: charitas enim Christi uget nos. Diuina 20. verba. Aliquando, loquitur Apollolus, nos ipsos erigimus, & supra celum in celum. Cum sublimius prædicamus, coelestia ad Dei laudem exponentes mysteria: Deo. Deinde temperanter & humiliter doctrinam exponimus, eius deprimentes: celum studi em ad captum vestrum, falsoque animatum: Vobis. Nihil etenim aliud fibi prefigere debet prædicator, quam Dei gloriam, & profectum auditorum. Non in sublimitate letmoniz concionandum, vt dicentis omnibus pateat acumen ingenii, studi, solertia, ac funditas intellectus: hoc etenim vanum esse, nec ascensus foret supra filium hominis: sed Dei gloria claret, vt eius, quem, adoramus, Dei celiitudinem, dignitatemque, quæ super omne quod habet esse præcessit, agnoscamus, parcer intelligentiis, quos Dij omnes, quos celi it sedet Gentilias, & quique potentissimi, quibus mundus nullos agnouit eminentes, eius comparatione stercus sit & nihilum. Infini am eius capianus sapientiam, in cuius compagatione, suprena sapientia, quam orbis in suis miratus est philosophus, poetis ac sapientibus, an entia & ignoramus. Immena eius nobis pareat bonitas: quandoguidem cum talis sit, qualis est, tanto studio, suæque salutis impendio diligenter procurant salutem, bonumque verticilli.*

Pater ad utilitatem vestram: Vobis, inquit VI. Apostolus: hoc enim sit eius scopus in quem Utilitas collinante oportet cum, qui Christi charitate sue spectanda cedunt, Charitas enim Christi uget nos. Prædicatores multos inueniunt, quos propria exhortatio ambitio, gloria titillat, lucrum commouet, indeceto siuos concurrit conceptus formare sublimiores. Vah rationis impetus! Ad Dei honorem, ad audiendum fabrem illa omnia referenda, & aequalis doctrina sublimiori, & delectissimam humiliori. Hinc habeo, quod ingenuose rogar. D. August. hanc primam & ultimam esse deo te. D. Avg. curam, cui annis debet studium laborque præ. L. de Canticis, vi modo sua proponat, quo posse thesauri sunt esse viliotia auditoribus, que circa cunctum eandis ut verba præmeditent, quibus distinctus pro rudiibus funditora declarat mysteria illud Spiritus S. com. Tom. 4. plens oraculum: Cor sapientis erudit cor eiusquidem Septuaginta transulerunt. Cor sapientis cogitab[us], quæ ab ore proprio. Vehementer affligor, inquit 23. D. August. prædicatores, recognoscens quibus verbis commodius exponant aliora mysticia, ut ea capiant.

174 capiant rudiores ceteris hebetiores. Tolumquid intelligo volo, ut quim audiri intelligas, Et sensio me non ita logis, ut hoc efficiam: quia conceptus verba non a sequuntur maxime quia illi intellectus mentem, quasi rapida coruscari tone suffusa est locutio vero tarda est, longa longeque diffusa.

Prosequitur & horratur predicatore, eo modo cōcioneatur, ut aliora stylo proponat plaro ac humili, illique in mente veniat: quod Aeternus Pater verbum suum subtilitatis & acerbitatis, ut captus nostro accommodaret, domisi. Et D. Paulus balontius autrix efficitur, ut puerum induat, In media vestri sum, tanquam si untrix foreas filios suos. Hoc inquit consilium dedit Timotheo discipulo: Formam habe sanctorum verborum. Attende ut eo modo loquaris, quo magis profis, & lucrum refetas animarum abundantius.

Porto necessarium est, quod nō sufficiat predicatori humilia concionari, sed interdum sublimiora ac grandiora proponat: hoc enim Spiritus S. inducit ut D. Gregorius credimus illa visione Libri, quem Ezechiel tradidit, Tuque dilectissimo discipulo Iohanni Euangelista: nam eos ad munus missus predicationis, librum tradidit scriptum iustus & bonus, hoc est scriptura symbolis; hanc enim oportet ut explicet predicator. Scriptus est hic liber bonis in cooperendis parentibus, & intrus in foliis conclusis: doctrinam enim comprehendat omnibus obviis quam omnes de facili concipiunt; & occulta clausaque mysteria, quia felicia ac doctiora exigunt ingenia. Hoc agat Predicator, hoc egit Salvator noster. Hodie adeo gratae ac sublimiae propositi, ut clamora viris Hierusalem ingentia maiorem in modum obstupescerent. Mirabantur.

§. 8. Admitabantur illi, sed non convertebantur, sicut Pharaon, aliisque ex nobis plurimi.

Et aliud hic detego mysterium scilicet, quod quanum D. Euangelista velut ostendere doctrinam Christi celitudinem, vult tamen pariter, & non minus ex illa colligere malitiam profunditatem Iudeorum. Quacham erat illa Christi doctrina? adeo supremens ac sublimis, ut illi ipsi mortales iniiciet, quorum oculis nihil bene factum placebat, mirarentur, illaque stupefacti horrerent, illam de terra nequam prodire posse indicantes. Quznam illorum erat adeo profunda, permax. coaque malitia, confirmata.

Ide-

qua supra modum attomiti, non illi credebant illumine acceptare recusabant? *Admitabantur* D. August. sed non corrigebantur. (Inquit D. August.) *Mco Tom. 9.* iudicio probare nos intendit illorum malitiam oblitioe vicele Pharaonis, *Ægyptiorum* que peruvaciam, qui merito maris tuebūtibus abscondi demerguntur; nec non perfidi Regis aulis qui iusto Dei iudicio suo ipsius gladio transfocti occubunt: pariter impii Regis Ochozias, ac facili Regis Balshafet, qui in poenam suorum criminum infelici morte subficiuntur est. Medoram perflavimque vībus interemptis; quia vero herum infastus exitus inter S. scripturæ loca sunt celebriores metuque incutunt gravorem, illos expendamus.

In Libro sapientie data operā perpendit Spiritus S. oblitiam Pharaonis ac *Ægyptiorum* perueritatem, econtra ponderat opera illa prodigia, quæ Deus ipsius spectaculus mirabiliter est operatus. *Magna sunt iudicia tua Domine,* ¶ *enarrabilia verba tua.* O Domine, quam magna *Sap. 17. 1.* tua fuerunt dicta iudicia, & ineffabilia opera. (hoc enim significare verba tua) quæ in *Ægypto* Pharaopro perpetravit. Per hæc luce clarus illarum misericordiarum peruenit percutias animatum, ipsi peris diuinis impenerabilior: hoc indica ut subiecta tiorum verba *Proprie quod in disciplinis anima errauit, in malo*

Et quomodo patet hoc? Dum enim persuasione pertinaciam iniqui posse dominacionem sanctæ vincula cia, tenebrarum & longa noctis compediis inclusi subiecti fugitive perpetua prouidentia securerunt, ¶ Incipit propovet, id quod Deus in conspicuus rebellium sutorum terribilitate operatur. Hoc ubi peritura lebante se posse Dei populum iniusta sevæque subiugere Jerusiniti. Deus autem, ut eorum illuminaret exercitatem, ecce prodigiosa & stupenda nimis operatur, quibus eos durus flagellat, tenebras excitat aero palpabiles, ut illis quai compediti anguesceret, nec le quicquam de loco ad locum mouere posset; immittit contrita, fulgura, cornutaenes ignes, cas, grandinem horribilem q. aleum nemquam in terra ridentem *Ægypti*, quo terrore simio perculsi prosterrebantur. *Panones horrendi & admiratio sua perturbati.* Voces intelligebant inauditas, ut singulares & admiratione territudinibus, ut illas audientes heteret suspensi, mentis impotes, attomiti: *Soritus descendens perturbabat illes.* Timore conturbati conterri, his inhaerentib, non videris progressi, de illis tantummodo discurrentes, & in sua, imo duocii rebellis malitia, manibant ob-